教研〔2014〕1号
[image: image1.png]

关于印发《宣州区教体局教研室2014年工作要点》及《2013—2014年第二学期教研室工作安排》的通知

全区各中小学、幼儿园：

为强化学校常规管理，深化校本研修，促进教师发展，打造高效课堂，提升教学质量，现将《宣州区教体局教研室2014年工作要点》和《宣州区2013—2014年第二学期教研室工作安排》印发给你们，请结合各校实际，认真贯彻落实。

附：1、宣州区教体局教研室2014年工作要点

2、宣州区2013—2014年第二学期教研室工作安排

2014年2月8日
宣州区教体局教研室2014年工作要点
一、总体思路
以加强教学常规管理为突破口，促进学校教育的内涵发展；以构建有效课堂为核心，促进教学质量的提高；以创新教研活动为抓手，促进教科研水平的提升。规范教学管理，要突出一个“细”字；构建高效课堂，要突出一个“效”字；狠抓两考备考，要突出一个“精”字；强化教育科研，要突出一个“实”字。

二、工作要点
(一) 规范常规教学管理，提升学校管理水平

1、强化常规教学管理。严格按照《宣城市中小学教学常规管理18条（修订）》，规范学校教学管理行为，促进教学管理内涵的发展，落实教师教学教研工作要求。严把集体备课关，制订集体备课活动流程，加大对集体备课的过程督查；严把课堂教学关，强化以学生为主体的自主、合作、探究，坚持面向全体，建立课堂教学监控机制；加强考试质量分析工作，区教研室将组织对全区进行规范的调研抽考以及进行细致的质量分析；鼓励学校教学管理创新，通过抓典型带一般的方法，推广教学精细管理经验，促进全区城乡学校教学常规管理均衡提高。

2、强化教学监管力度。教研员定期深入学校和课堂进行教学视导，重点督查高效课堂构建和年轻教师的培养与指导。

3、强化教学管理队伍的建设。将分学段组织教导主任的学习培训活动，提升学校教学管理水平。对教导主任进行教学常规建设与管理培训；指导学校教导主任如何制定、实施工作计划和工作目标；如何依据“市教学常规管理18条”制定本校教学常规管理制度；指导在常规教学管理上做到如何检查、考核、反馈、矫正、总结、培训。

(二) 认真开展培训活动，深化课程改革

1、全面贯彻国家课程方案。各中小学要开齐开足课程，认真落实课程计划。教研室将会同教体局有关科室检查各校课程计划落实情况；深化高中课改，检查、督促各高中课改管理的规范性，更新教师的教学理念，确保课改的实效性。

2、抓好教材培训。抓好义务教育阶段的新教材培训，帮助教师掌握新教材，用好新教材；开展专题讲座，充分利用远程教育设施，促进教师专业成长。
3、加强对各类学科竞赛的指导与管理。鼓励有特长、有兴趣、学有余力的学生参加各类竞赛活动；同时做好各学科竞赛的组织和辅导工作，力争使我区竞赛成绩逐年提高。

(三)扎实推进高效课堂构建，提高课堂教学效率

1、稳步推进课堂教学模式改革。进一步推进古泉中学“五步三查法” 课堂教学模式改革，继续在古泉初中举办面向全区的“课改教学开放周”，展示课堂教学模式实践成果，给全区初中学校课堂教学改革提供借鉴，区教研室连同古泉初中及时总结反思；指导和督促全区其他中小学新型课堂教学模式构建工作，推介高效课堂构建工作的经验，提高课堂教学的有效性。

2、开展构建有效课堂系列活动。一是开展有效课堂研讨活动，要求全区中小学成立建设“有效课堂”领导组，在本校开展全员“有效课堂”的研讨，区教研室将组织专家进行指导；二是开展有效课堂展示活动，组织全区名师、骨干教师和优质课竞赛优胜者进行课堂教学展示，充分发挥优质教学资源的作用；三是逐步深化“青蓝工程”和城乡学校“联校助教”工作，以提高教师的业务能力为主线，促进城乡学校教学水平的均衡发展。

3、实施推门听课制和跟踪听课制。学校领导对教师要实行推门听课和跟踪听课，跟踪指导教师的教学，确保课堂教学的有效性。特别是对新招录和转岗分流的教师，学校要全力帮助他们迅速成长。

(四) 狠抓教学质量，确保两考出佳绩

加强备考的研究和组织，做好备考的服务，提高备考的质量。

1、建立并完善教学质量的保障系统。加强对全区中小学教学质量的系统监控和管理，切实抓好全区义务教育阶段学校各级调研测试工作，使其成为评价学校教育教学质量的重要依据。2014年重点做好中考成绩分析和评价工作，为各校下一年度更好的抓好九年级教学工作校准航向。

2、注重备考的过程管理。一是组织好高三和九年级质量监测、成绩分析和经验交流工作；二是组织参加宣城市高考各学科复习备考研讨活动；三是举办全区中考复习研讨会和组织骨干教师送九年级复习课下乡活动；四是加强对我区各所高中毕业班教学的跟踪和指导，将组织全区高中骨干教师对1-2所学校进行毕业班教学的专项视导。五是做好“两考”信息搜集工作。

(五) 强化教师素质，提升教师专业化水平

1、探索建立“名师工作室”。名师工作室以名师（或名师培养人）为引领，以学科为纽带，以先进的教育思想为指导，旨在搭建促进中青年教师专业成长以及名师自我提升的发展平台。

 2、加强课题研究过程的指导和管理，扎实做好教育科研工作。一是配合上级教研部门做好已立项的国家级、省级和市级课题的指导和管理工作。二是对立项的区级课题进行培训、检查、指导与交流。

3、坚持以教师为本，抓好校本教研。各校要结合本校的实际，积极引导教师开展校本教研活动，提高校本教研的针对性和实效性，明确校本教研的目标，改善其活动的方式，定期开展学科组教研和个人教研、集体备课和个人备课、公开课研讨等多种形式的教研活动。提高校本教研的实效，从而形成具有本校特色的教研活动模式

2013—2014年第二学期教研室工作安排

二月：

1教研员业务学习制定各学科教研计划（全室）

2初中教学常规调研视导（董林及相关学科教研员）

3组织作品参加青少年科技创新大赛（董林）

4小学抽测学科试卷分析与命题质量评估；（陈永青）

5启动第二轮语言文字规范化示范学校争创活动；（陈永青）

6识字写字教学主题调研；（陈永青）

7深入学习、研究《物理课程标准》（2011版），谋划新学期物理教研工作；（徐建国）

8开展市区片心理咨询室使用情况调研（陈绮茹）

9组织开展宣州区第二届小学英语优质课评比（孙萍）

10组织观摩宣城市第六届小学英语优质课比赛（孙萍）

三月：

1、初中小学教学常规调研视导（董林、陈永青）

2、全区九年级第一次调研测试及成绩分析（董林）。

3、课堂教学模式改革研讨和九年级复习调研（中学教研员）。

4、开展农村幼儿园教学视导与教学常规管理检查；（曹亚玲
5、对市、区级教科研课题研究进展情况进行检查、指导；

（曹亚玲）
6、市区小学蹲点听评课周活动；（陈永青）

7组织典型课例开展送课下乡活动；（陈永青）

8、市级中语“三项教研”论文征集与初评（黄明）

9、高中语文研究课校际教学观摩会（黄明）

10、开展宣州区初中物理新课程课堂教学视导与研讨活动（阳光中学）（徐建国）

11、组织教师参加全市中学政史地学科论文评选（夏候明）

12、开展初中英语同课异构观摩研讨活动（陈绮茹）

13、组织教师参加“江南五市高考英语复习研讨会” （陈绮茹）

14、开展市级小学数学、科学教学优秀论文征集初评活动（邢益涛）

15、举行全区小学英语五年级期末抽测试卷分析活动（孙萍）

16、开展基于联片的小学英语集体备课活动调研（孙萍）

17、开展小学信息技术教学研讨活动（刘斌）

18、小学体育课堂教学经验交流活动（沈敏）

19、组织学生参加市职业技能大赛（李敏）
四月：

1初中小学教学常规调研视导（董林、陈永青）

2全区现代化教学手段运用（电子白板）调研。

3布置九年级综合素质评价工作。（董林）

4、组织各学科教师参加高考研讨会。（董林）

5、开展幼儿园健康领域专项调研活动；（曹亚玲）

6、对小学音乐、美术课堂教学现状进行调研；（曹亚玲）

7、组织参加全市小学生习作比赛；（陈永青）

8、课外阅读情况专题调研；（陈永青）

9、区级初中语文青年教师优质课评选（黄明）

10、中学语文教学研讨（黄明）

11、开展宣州区初中物理新课程课堂教学视导与研讨活动（徐建国）

12、举办全区中考历史复习研讨会暨送课下乡活动（夏候明）

13、组织全区初中思想品德优质课评选（夏候明）

14、组织教师参加市级英语教育教学论文评选活动（陈绮茹）

15、开展宣州区高中英语优质课评选暨观摩研讨活动（陈绮茹）

16、举办区级小学数学优质课评选活动（邢益涛）

17、组织区骨干教师开展“送教下乡”活动（邢益涛）

18、开展孙埠、杨柳联片小学英语教研活动（孙萍）

19、举行全区小学英语对话课课例展示（一）（孙萍）

20、开展初中信息技术教学研讨活动（刘斌）

21、职业高中对口高考教学情况调研（李敏）
五月：

1、初中小学教学常规调研视导（董林、陈永青）

2、全区九年级第二次调研测试及成绩分析（董林）。

3、调研筹备名师工作室（董林）。

4举行幼儿园健康领域同课异构研讨会及现场观摩活动；

（曹亚玲）

5对市、区级教科研课题研究进展情况进行检查、指导；

（曹亚玲）

6、市区小学蹲点听评课周活动；（陈永青）

7、开展全区小学语文优质课评选活动；（陈永青）

8、初中语文教学观摩研讨会（黄明）

9、开展宣州区初中物理新课程课堂教学视导与研讨活动（徐建国）

10、举办全区中考政治复习研讨会（夏候明）

11、组织全区高中思想政治优质课评选（夏候明）

12、召开宣州区中考英语复习研讨会（陈绮茹）

13、组织初中英语典型课例开展送课下乡活动（陈绮茹）

14、开展二年级小学数学（新教材）课堂教学调研活动（邢益涛）

15、开展水阳、狸桥联片英语教研活动（孙萍）

16、举行全区小学英语对话课课例展示（二）（孙萍）

17、组织参加市级信息技术优秀论文、教学设计评选（刘斌）

18、初中体育教学“送教下乡”活动（沈敏）

19、组织学生参加全市第九届中职学校“文明风采”大赛（李敏）

六月：

1、初中小学教学常规调研视导（董林、陈永青）

2、全区初中小学期末检测组织等工作；（董林、陈永青）

3、组织初中部分学科开展送教下乡；（董林及相关学科教研员）

4、组织市区幼儿园骨干教师“送课下乡”；（曹亚玲）
5、对市、区级教科研课题研究进展情况进行检查、指导；（曹亚玲）

6、全区小学思品优质课评选；（陈永青）

7、组织典型课例开展送课下乡活动；（陈永青）

8、省、市、区级课题阶段性研究工作总结（黄明）

9、组织、指导我区各普通高中，积极准备参加全国高中物理竞赛（徐建国）

10、市级课题《初中思想品德课情感态度价值观的落实研究》中期报告（夏候明）

11、七、八年级英语新教材使用情况调研（陈绮茹）

12、组织区青年数学教师参加市优质课教学观摩及研讨活动（邢益涛）

13、开展油榨、麻姑山联片英语教研活动（孙萍）

14、举行全区四年级英语修订教材课堂教学展示活动（孙萍）

15、组织初中信息技术结业学业考试（刘斌）

七月：

1、教研员业务学习，总结上半年教研工作（全室）

2、组织教师参加上级教研部门组织的业务学习与培训（全室）

3、举办全区教导主任培训班（董林）。